
Estudiante Ayala Garcia Jhonn Alber  (jhayalag)
Jugada No. 5

Participó Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA
Período Inventario Costo MOD Costo 

Contratar/
Despedir

Costo 
Inventarios

Costo 
Subcontrat

ar

Costo 
Período

Enero 13,367 $5,800,000 $0 $40,101,00
0

$22,670,00
0

$68,571,00
0

Febrero 26,567 $5,800,000 $0 $79,701,00
0

$21,360,00
0

$106,861,0
00

Marzo 39,779 $5,800,000 $0 $119,337,0
00

$23,830,00
0

$148,967,0
00

Abril 52,996 $5,800,000 $0 $158,988,0
00

$27,340,00
0

$192,128,0
00

Mayo 66,191 $5,800,000 $0 $198,573,0
00

$26,150,00
0

$230,523,0
00

Junio 79,403 $5,800,000 $0 $238,209,0
00

$28,660,00
0

$272,669,0
00

Julio 92,582 $5,800,000 $0 $277,746,0
00

$24,080,00
0

$307,626,0
00

Agosto 105,789 $5,800,000 $0 $317,367,0
00

$25,730,00
0

$348,897,0
00

Septiembre 118,989 $5,800,000 $0 $356,967,0
00

$25,650,00
0

$388,417,0
00

Octubre 132,177 $5,800,000 $0 $396,531,0
00

$23,110,00
0

$425,441,0
00

Noviembre 145,361 $5,800,000 $0 $436,083,0
00

$19,860,00
0

$461,743,0
00

Diciembre 158,576 $5,800,000 $0 $475,728,0
00

$23,170,00
0

$504,698,0
00

Costo Total $3,456,541,000
Costo Unitario Promedio $20,003

MEDIDAS DE DESEMPEÑO
Tasa de utilización de la 36.1%



capacidad
Tasa de eficiencia de la 

capacidad
10.35%

Colchón de capacidad 63.9%

PROGRAMACIÓN DE LA PRODUCCIÓN
Makespan Viernes 09:00

Tiempo de flujo promedio 26.5 Horas
Retardo 0 Horas

Tardanza media 0 Horas
Tardanza ponderada 0


