POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO

Estudiante	Ayala Garcia Jhonn Alber (jhayalag)
Jugada No.	5
Participó	Si

COSTOS DE LA PLANEACIÓN AGREGADA

Período	Inventario	Costo MOD	Costo Contratar/ Despedir	Costo Inventarios	Costo Subcontrat ar	Costo Período
Enero	13,367	\$5,800,000	\$0	\$40,101,00 0	\$22,670,00 0	\$68,571,00 0
Febrero	26,567	\$5,800,000	\$0	\$79,701,00 0	\$21,360,00 0	\$106,861,0 00
Marzo	39,779	\$5,800,000	\$0	\$119,337,0 00	\$23,830,00 0	\$148,967,0 00
Abril	52,996	\$5,800,000	\$0	\$158,988,0 00	\$27,340,00 0	\$192,128,0 00
Mayo	66,191	\$5,800,000	\$0	\$198,573,0 00	\$26,150,00 0	\$230,523,0 00
Junio	79,403	\$5,800,000	\$0	\$238,209,0 00	\$28,660,00 0	\$272,669,0 00
Julio	92,582	\$5,800,000	\$0	\$277,746,0 00	\$24,080,00 0	\$307,626,0 00
Agosto	105,789	\$5,800,000	\$0	\$317,367,0 00	\$25,730,00 0	\$348,897,0 00
Septiembre	118,989	\$5,800,000	\$0	\$356,967,0 00	\$25,650,00 0	\$388,417,0 00
Octubre	132,177	\$5,800,000	\$0	\$396,531,0 00	\$23,110,00 0	\$425,441,0 00
Noviembre	145,361	\$5,800,000	\$0	\$436,083,0 00	\$19,860,00 0	\$461,743,0 00
Diciembre	158,576	\$5,800,000	\$0	\$475,728,0 00	\$23,170,00 0	\$504,698,0 00

Costo Total	\$3,456,541,000
Costo Unitario Promedio	\$20,003

MEDIDAS DE DESEMPEÑO

Tasa de utilización de la	36.1%
---------------------------	-------

POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO

capacidad	
Tasa de eficiencia de la capacidad	10.35%
Colchón de capacidad	63.9%

PROGRAMACIÓN DE LA PRODUCCIÓN

Makespan	Viernes 09:00
Tiempo de flujo promedio	26.5 Horas
Retardo	0 Horas
Tardanza media	0 Horas
Tardanza ponderada	0